

Formandens beretning (for bestyrelsen) generalforsamling 13. november 2023

- På datoen for RIFTs 10 års fødselsdag. Vi har dog for travlt med det, vi retssikkerhedsmæssigt vil ændre ude i verden, til at fejre os selv udover en lille intern fejring ifm. generalforsamlingen, hvor der heldigvis kommer et par af jer forældre, der var med fra start – og som sammen med alle øvrige frivillige og medlemmer gennem årene har æren for, at vi i dag er nået så langt i at være en vigtig og anset stemme for retssikkerheden på anbringelsesområdet.
- **Desværre er retssikkerheden på børne-ungeområdet efter RIFTs erfaring IKKE blevet bedre i det årti, vi har eksisteret. På nogle områder tværtimod, i hvert fald hvis man kigger på Familiers retssikkerhed – demagogien om Barnets Lov er et symptom på dette.**
- Hvis vi får ressourcer til det, vil vi evt. senere på dette 11. RIFT år bruge 10 året til større fejring/ retspolitisk markering.

Det har igen været et begivenhedsrigt år for RIFT – denne gang både udadtil og indadtil/ organisatorisk.

Udadtil: Barnets Lov

På sidste generalforsamling, november 2022 var vi stadig midt i processen vedrørende Barnets Lov og bestræbelserne på sammen med netværk – som det angives i sidste års formands/ -bestyrelsesberetning – at

” forpligte de aftalepartier om Børnene Først, som krævede at der i loven skulle sikres mere støtte og hjælp til forældre – og for at overbevise så mange som muligt om, at det er halsløs gerning at lade en ny lov træde i kraft, som ikke har løst de retssikkerhedsmæssige problemer, der ustandseligt og fortsat påpeges om den nuværende lov.”

I bakspejlet kan vi konstatere, at vi gjorde alt hvad vi kunne:

- Samlede yderligere netværk om kampen for retssikkerhed (se nedenfor om etableringen af Paraplyen ”Familiers Vilkår i Børnesager”) – herunder gik de 6 organisationer, vi havde samlet, med til RIFTs foretræde for Socialudvalget (marts 2023) – og vi fik i fællesskab udarbejdet fælles skriftligt indlæg om Barnets Lov, som blev indsendt til Socialudvalget.
- Tidligere havde vi været inviteret til møde i Socialudvalget, indsendt RIFTs bekymringer til socialudvalget, været inviteret til 24syv-radio- debat og interview om lovforslaget og ikke mindst afholdt konferencen 30. marts 2023 på Christiansborg med Torsten Gejl, Alternativet som vært : ”Børnesager - hvor er retsstaten? ”. Som fik grundig omtale i flere medier.
- De politiske partier, som var skeptiske overfor aftalen: Alternativet, Liberal Alliance, Dansk Folkeparti og Danmarksdemokraterne henvendte sig til os om vores erfaringer og analyser.
- Så da Alternativet, Liberal Alliance og Dansk Folkeparti trådte ud af aftalen bag Barnets Lov - efter den katastrofalt unuancerede 1.behandling af lovforslaget 14. april 2023 og et senere lige så katastrofalt samråd (som vi i RIFT begge fulgte på Folketings-TV) var vi tilfredse med – sammen med vigtigt netværk – at have bidraget til at gøre demokratiet en tjeneste.
- På baggrund af det oplevede forløb om Barnets Lov, har vi i RIFT overvejelser om at sætte spot på den for demokratiet yderst betænkelige proces om denne lov, som jurister i vores netværk kalder Barnets Netværk, hvilket vi jo selv rigeligt har gjort rede for i diverse indsendte hørings svar, artikler mm. Vi er i så fald ude på sidelinjen ift. vores egentlige vision og mission, men verden står jo ikke stille, og hvis vi har ressourcer til det, vil det være en vigtig udvidelse, som også handler om

retssikkerhed.

- Nu træder loven i kraft 1. januar 2024 og vi er inviteret til/ deltager i diverse interessantgrupper og følgegrupper i hhv. Socialministeriet og Socialstyrelsen, som omtalt på vores hjemmeside under netværk. Vi oplever processerne om f.eks. udarbejdelse af anbefalinger til barnets lov som meget overfladiske og styrede - men RIFT er med og får flyttet nogle vigtige kommaer hist og her - herunder ift. fokus på retssikkerhed og mhp. at forældre i højere grad bliver set på som ressourcer efter den udskamning af forældre, som desværre var del af debatten op til Barnets Lov. Vi er glade for kontakter til de fagpersoner, vi møder til møderne i Socialministeriet og Socialstyrelsen - det er ALTID godt og udviklende at høre om andre erfaringer og fra andre perspektiver. Det samme gælder følgegruppen i forskning om samvær, som RIFT også er inviteret med i - ligesom vi fortsat og nu udvidet også til Hillerød-afdelingen af Københavns Professions-skole bidrager til undervisningen sammen med forældre. Sidst i november bidrager RIFT på webseminar i VIVE om Forældreinddragelse i Myndighedssagsbehandling. RIFT var inviteret til Danske Advokaters Retssikkerhedens dag og den årlige konference ved Barnets Stemme.
- Vi er - som det fremgår af vores høringsvar mm til Barnets Lov meget bekymrede for det manglende fokus på retssikkerheden, men vi er glade for at være inviteret med i mange sammenhæng, hvor vi kan udbrede vores fokus på bekymring for retssikkerheden på området - og oplever genklang i det brede netværk, vi efterhånden har.
- I skrivende stund er der fuld fart på indgående tilmeldinger til konferencen om Ankestyrelsen 19. januar 2023, hvor vi igen har oplevet at de dygtige eksperter, vi inviterer, straks giver tilsagn - så vi igen har et spændende og vigtigt program - om Ankestyrelsens rolle, som vi ikke har erfaringer med sikrer borgernes retssikkerhed. Og om mulige løsninger som f.eks. forvaltningsdomstole.
- **Hvad vi herudover vil kaste os over i 2024 afhænger af den nye bestyrelse - se nedenfor:**

Indadtil: Organisatorisk langtidssikring af kampen for retssikkerhed

Processen forud for og resultatet af Barnets Lov (med dens manglende fokus på/ sikring af kvalitet og retssikkerhed) viser desværre, at RIFTs vision om at loven overholdes ikke er nået. Men at det tværtimod kræver en langvarig fortsat indsats at fortsætte missionen.

RIFT har altid været en lille men effektiv forening, hvilket bestyrelsen er enig om at fortsætte med at være. For at det skal holde i længden besluttede bestyrelsen i foråret 2023 at ændre bestyrelsessammensætningen, så der kom flere fagprofessionelle ind i bestyrelsen mhp. at flere kan tage del i og ansvar for arbejdet for retssikkerhed.

De forældre, som trofast og i årevis har siddet i bestyrelsen, bakket op om arbejdet, hjulpet hvor de kunne forstod og var enige i denne beslutning. RIFT vil bibeholde nuværende medlemskreds af forældre herunder de, der har siddet i bestyrelsen.

TAK TAK TAK for jeres trofaste medvirken og for jeres forståelse for denne ændring.

Efter research blev ny bestyrelse valgt på ekstraordinær generalforsamling juni 2023. Dog viste det sig, at vi

havde haft lidt for travlt, så forventningsafstemningen ikke var grundig nok, og derfor var 2 af de i juni valgte medlemmer med på, at vi har fundet nogle afløsere til at opstille på deres pladser – på den ordinære generalforsamlingen i dag 13/11 2023. Alene fordi de 2 faglige mennesker har for travlt med vigtigt andet til at kunne bidrage med det, som er påkrævet i RIFT.

Vedtægterne blev på den ekstraordinære generalforsamling ændret således at der på konstituerende bestyrelsesmøde alene vælges en formand, fordi RIFT er så heldige, at tidligere kasserer og sekretær gerne vil forsætte deres roller og fortsætter som hhv. forretningsfører og sekretær for RIFT, hvilket er godt for både kontinuitet i og tilstrækkelige ressourcer til alt det arbejde, som bestyrelsen står overfor.

Den nye Bestyrelse holdt august 2023 arbejdsdag, hvor det blev besluttet, at den erfarede manglende retssikkerhed i Ankestyrelsens arbejde og forsalg om andre løsninger som f.eks. forvaltningsdomstol var vores første fokus i kommende år. Hvilket vi er vi at effektuere med konferencen 19. januar.

U fra brainstorm på arbejds mødet i august 2023 kom en lang liste om mulige emner for RIFT i kommende periode. Der er enighed i bestyrelsen om, at RIFT fortsat snævert har fokus på retssikkerhed på børne-unge-familieområdet. Listen vil på kommende arbejds møde blive fortsat og prioriteret ud fra denne enighed.

Bestyrelsen er også enige om, at netværk og input fra faglige eksperter er vigtigt og nødvendigt. Derfor startede bestyrelsen på mødet en liste over mulige fagpersoner at invitere til "advisory boards". Dette arbejde vil blive fortsat på kommende arbejds møde – og det tyder godt, da fagpersoner, vi har adspurgt er meget interesserede. Der skal på kommende arbejds møde findes en form for denne nye supplerende organisering af RIFTs arbejde.

Ud fra samme viden om, at der bliver brug for langvarigt arbejde for Retssikkerheden tog RIFT initiativ til at samle foreninger, der arbejder med børne-unge -familieområdet som del af deres virke. Jf. beskrivelsen ovenfor.

Familiers Vilkår i Børnesager blev stiftet 19. juni 2023 og består indtil videre af foruden RIFT

Bedsteforeningen: Foreningen for bedsteforældre og andre relationer til anbragte børn,

PS-foreningen Foreningen af professionelle støttepersoner og Foreningen Mentor Immanuel – formålet er:

Formål

Familiers vilkår i Børnesager er et uafhængigt og tværfagligt samarbejde mellem flere foreninger og organisationer, som har det fælles mål at højne retssikkerheden og familiers rettigheder generelt. Familiers vilkår i Børnesager har blandt andet til opgave at belyse og informere lovgiver og det øvrige samfund om forholdene omkring børnesager igennem bl.a. skrivelser, konferencer mm

Og der optages foreninger ved udfyldelse af skema, som vurderes af et udvalg af samarbejdet mellem foreningerne mhp. at holde fokus. Der vil fortsat i kommende periode blive rakt ud til diverse foreninger. Efter Barnets Lov er vedtaget synes interessen ikke ligeså stor som op til lovforslagets vedtagelse. Sammenslutningen overvejer at måtte holde arrangementer eller lignende mhp. at *vise om muligheder* og inspirere til den fælles kamp for retssikkerhed.

Hermed ønskes godt nyt RIFT-år til alle – der bliver nok at lave.

For bestyrelsen Susanne Munck, formand